

**AMREF ITALIA ONLUS**

**Sede in ROMA, VIA ALBERICO II, 4  
Cod.Fiscale 97056980580  
Partita IVA 05471171008**

**Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2013**

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2013

Il presente bilancio è redatto in conformità all'atto di indirizzo emanato dall'ex Agenzia per il terzo settore in data 11 febbraio 2009, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, e si compone dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della presente nota integrativa.

Lo schema di bilancio è presentato in forma comparativa: a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente.

Lo stato patrimoniale rappresenta le singole voci esposte in ordine di liquidità crescente; nel rendiconto gestionale le voci sono raggruppate in cinque aree di costi e di proventi classificate in base alle attività svolte dall'Ente, così identificate in base alle linee guida:

- Attività tipiche, intese come attività istituzionali svolta dall'Ente in base alle indicazioni previste dallo statuto;
- Attività promozionali e di raccolta fondi, che comprendono tutte le attività svolte dall'Ente per ottenere contributi ed elargizioni finalizzati al reperimento delle risorse finanziarie necessarie per il perseguimento dei fini istituzionali;
- Attività accessorie intese quali attività diverse da quella istituzionali, ma complementari alle stesse in quanto in grado di garantire all'Ente risorse utili per il perseguimento delle finalità istituzionali;
- Attività di gestione finanziaria e patrimoniale, comunque strumentali all'attività istituzionale;
- Attività di supporto generale, intese quali attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantiscono la sussistenza dell'organizzazione amministrativa di base.

Il bilancio è espresso in unità di Euro. I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.

Il bilancio è strutturato in modo da fornire una chiara rappresentazione della situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Associazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.

Con riferimento alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti in merito al contenuto della nota integrativa degli Enti non-profit, si precisa che:

- AMREF Italia ONLUS è iscritta nella Anagrafe Unica delle ONLUS dal 02/02/1998;
- AMREF Italia ONLUS è stata riconosciuta Organizzazione non Governativa idonea alla "realizzazione di programmi a breve e medio periodo nei Paesi in via di sviluppo"; "attività di formazione in loco di cittadini dei Paesi in via di sviluppo", "attività di informazione", attività di educazione allo sviluppo", con Decreto del Ministero degli Affari Esteri n. 2002/337/005237/5
- Il presente bilancio è soggetto a revisione da parte di Società di Revisione iscritta nell'apposito Albo;
- AMREF Italia ONLUS gode delle agevolazioni fiscali previste dalle norme giuridiche a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale ed a favore delle Organizzazioni non governative riconosciute dal Ministero degli Affari Esteri.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI**

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle linee guida emanate dall'Agenzia per le Onlus. Le valutazioni sono state fatte in ottemperanza a principi generali di prudenza e di competenza e non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione di tali criteri in quanto non si sono verificati casi eccezionali.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti :

## **Immobilizzazioni Materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione, maggiorato degli oneri accessori ove imputabili e sono esposte al netto delle quote di ammortamento accumulate; il loro ammortamento è eseguito in misura corrispondente alla normativa fiscale vigente, ritenuta adeguata e conforme alla loro utilizzazione, nonché rappresentativa della vita economica e tecnica dei cespiti. Le quote di ammortamento sono ridotte al 50% per i beni acquisiti nel corso dell' esercizio, al fine di riflettere il minor utilizzo. I cespiti con valore unitario inferiore ad Euro 516,46 sono completamente ammortizzati nell'esercizio in considerazione della loro limitata vita utile.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è analogamente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Le aliquote stimate al fine di ammortizzare sistematicamente i cespiti sono le seguenti:

<b>Categoria</b>	<b>Anni vita utile</b>	<b>Aliquota</b>
Arredi	10	10%
Macchine ufficio elettroniche	5	20%
Impianti di allarme	3,3	30%

## **Crediti**

Sono esposti al loro presumibile valore di realizzo.

## **Titoli**

Sono valutati al valore di realizzo risultante alla chiusura dell'esercizio.

## **Disponibilità liquide**

Sono iscritte al valore nominale

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti**

I ratei attivi e passivi costituiscono la contropartita di proventi e costi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi per i quali, alla data di bilancio, non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni numerarie e sono iscritti in bilancio secondo la loro competenza economica e temporale nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei proventi.

I risconti attivi e passivi rappresentano rispettivamente la porzione di costi e di proventi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi non imputabili al risultato economico dell'esercizio in cui si è verificata la corrispondente variazione numeraria.

## **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati a fronte di perdite o passività, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non era determinabile né l'ammontare né/o la data. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

## **Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Comprende, al netto degli anticipi erogati, l'ammontare delle quote accantonate a fronte dei debiti nei confronti del personale dipendente per trattamento di fine rapporto di lavoro in conformità alle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali determinate a norma dell'art. 2120 del Codice Civile.

## **Riconoscimento dei ricavi e dei costi**

I ricavi e i costi sono indicati al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi, e sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica temporale.

I proventi rappresentati da sovvenzioni, donazioni, atti di liberalità sono di norma non correlati alle attività di carattere istituzionale da queste svolte secondo una logica sinallagmatica. Donazioni, contributi ed altri proventi di natura non corrispettiva, sono iscritti nel conto economico (rendiconto della gestione) dell'esercizio in cui questi sono riscossi, ovvero nell'esercizio in cui il titolo alla riscossione ha carattere giuridico.

Qualora sia ravvisabile una correlazione tra proventi comunque di natura non corrispettiva (donazioni e contributi) con specifiche attività dell'Enp, questi possono essere correlati con gli oneri dell'esercizio.

## Conti d'ordine

I conti d'ordine comprendono gli impegni, i rischi e le garanzie prestate direttamente e indirettamente.

## Imposte sul reddito, correnti e differite

Le imposte correnti dell'esercizio sono stimate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale.

Il debito relativo è esposto al netto di acconti, ritenute subite e crediti d'imposta compensabili.

## ANALISI DELLE POSTE DI BILANCIO

Le vicende relative alla gestione sono illustrate nelle informazioni e nei dettagli di seguito forniti, unitamente all'analisi delle voci che compongono lo stato patrimoniale ed il conto economico.

Nelle tabelle che seguono gli importi negativi sono indicati in colore rosso.

## ATTIVO

### Crediti verso Soci per quote associative

	2013	2012	Variazione
<b>QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE</b>	<b>0,00</b>	<b>1.800,00</b>	<b>1.800,00</b>
<b>Crediti v/Soci quote associati</b>	<b>0,00</b>	<b>1.800,00</b>	<b>1.800,00</b>
Crediti v/Soci quote associati	0,00	1.800,00	1.800,00

Il credito verso i Soci per le quote associative annue è stato interamente saldato.

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni Materiali

	2013	2012	Variazione
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>9.060,35</b>	<b>12.974,77</b>	<b>3.914,42</b>
<b>IMPIANTI E ATTREZZATURE</b>	<b>6.485,22</b>	<b>9.352,64</b>	<b>2.867,42</b>
Macchine ufficio elettroniche	127.993,11	125.585,21	2.407,90
Impianti di comunicazione	2.929,12	2.929,12	0,00
Fondo ammortamento macchine ufficio elettroniche	121.507,89	116.232,57	5.275,32
Fondo ammortamento impianti di comunicazione	2.929,12	2.929,12	0,00
<b>ALTRI BENI</b>	<b>2.575,13</b>	<b>3.622,13</b>	<b>1.047,00</b>
Arredamento	11.495,14	11.495,14	0,00
Ciclomotori	700,00	700,00	0,00
Cespiti inferiori a 516 Euro	4.359,86	4.185,10	174,76
Fondo ammortamento arredamento	8.920,01	7.873,01	1.047,00
Fondo ammortamento ciclomotori	700,00	700,00	0,00
Fondo ammortamento cespiti inferiori a 516 Euro	4.359,86	4.185,10	174,76

#### **Attrezzature:**

Comprendono computers, fotocopiatrici e macchine per l'ufficio in genere

Descrizione		Importo
Costo storico	€	184.845
Dismissioni anni pregressi	€	56.331
Costo storico beni esistenti	€	128.514
Ammortamenti esercizi precedenti	€	119.161
<b>Saldo al 31/12/2012</b>	€	<b>9.353</b>
Acquisizioni dell'esercizio	€	2.407
Ammortamento dell'esercizio	€	5.275
<b>Valore al 31/12/2013</b>	€	<b>6.485</b>

Nel corso dell'esercizio si è verificata un'unica acquisizione riferita ad una macchina fotocopiatrice.

**Altri beni:**

Comprendono arredi, ciclomotori, cespiti di valore unitario inferiore a 516 Euro

Descrizione		Importo
Costo storico	€	16.380
Ammortamenti esercizi precedenti	€	12.758
<b>Saldo al 31/12/2012</b>	€	<b>3.622</b>
Acquisizioni dell'esercizio	€	175
Ammortamento dell'esercizio	€	1.222
<b>Valore al 31/12/2013</b>	€	<b>2.575</b>

Si registra l'acquisizione di un unico cespiti di valore inferiore a 516 Euro.

**Immobilizzazioni Finanziarie**

	2013	2012	Variazione
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>11.400,00</b>	<b>11.400,00</b>	<b>0</b>
<b>CREDITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>11.400,00</b>	<b>11.400,00</b>	<b>0</b>
Depositi cauzionali	11.400,00	11.400,00	0

Trattasi del deposito cauzionale versato in sede di stipula del contratto di affitto relativo alla nuova sede; dal mese di giugno del 2012 Amref ha trasferito i propri uffici in Roma, Via Alberico II 4.

**ATTIVO CIRCOLANTE****Crediti**

Descrizione	Importo	
Saldo al 31/12/2012	€	204.067
Saldo al 31/12/2013	€	374.232
<b>Variazione</b>	€	<b>170.165</b>

I crediti sono così costituiti:

	2013	2012	Variazione
<b>CLIENTI</b>	<b>5.137,20</b>	<b>16.764,95</b>	<b>11.627,75</b>
<b>CREDITI V/ALTRI ESIG.ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>369.095,34</b>	<b>187.302,13</b>	<b>181.793,21</b>
<b>Crediti v/altri esig. entro l'esercizio successivo</b>	<b>369.095,34</b>	<b>187.302,13</b>	<b>181.793,21</b>
Erario c/ritenute irpef a credito	815,13	815,13	0,00
Crediti v/Inps	3.030,00	3.030,00	0,00
Anticipi a Fornitori	4.690,00	2.920,00	1.770,00
Crediti v/CRAI SECOM	45.495,00	27.495,00	18.000,00
Crediti v/Comune di Milano	0,00	58.768,00	58.768,00
Crediti v/Roma Capitale	0,00	33.689,00	33.689,00
Crediti v/Regione Lazio	0,00	9.972,00	9.972,00
Crediti v/Fondazioni4Africa	15.924,00	21.513,00	5.589,00
Credito v/Eredi Cozzolino	0,00	29.100,00	29.100,00
Crediti v/Novaedart	2.083,76	0,00	2.083,76
Crediti v/Malucchi	13.225,00	0,00	13.225,00
Crediti v/Mae Dagoretti	88.303,00	0,00	88.303,00
Crediti v/Mae Maridi	99.483,00	0,00	99.483,00
Crediti v/Telecom donazioni	15.445,00	0,00	15.445,00
Crediti v/KLM donazione biglietti	19.255,45	0,00	19.255,45
Crediti v/Terra Nuova Onlus	61.346,00	0,00	61.346,00

I crediti relativi alle "attività connesse" si riferiscono ad importi da incassare in relazione a campagne promozionali e ad eventi culturali.

L'incremento della voce "crediti verso altri" si riferisce a importi dovuti dal CRAI SECOM, Fondazioni 4 Africa, Novaedart, Malucchi, MAE Daganotti, MAE Maridi e Terra Nuova Onlus.

I crediti tributari si riferiscono esclusivamente a ritenute Irpef.

Non ci sono crediti con scadenza superiore all'anno o a 5 anni.

#### Titoli

	2013	2012	Variazione
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</b>	<b>119.717,99</b>	<b>440.069,76</b>	<b>320.351,77</b>
<b>ALTRI TITOLI</b>	<b>119.717,99</b>	<b>440.069,76</b>	<b>320.351,77</b>
Titoli	119.717,99	440.069,76	320.351,77

Il decremento di valore della posta si riferisce ai disinvestimenti dei titoli in portafoglio, al netto dei relativi rendimenti. Nell'esercizio non vi sono state ulteriori acquisizioni. I titoli permangono in gestione presso Ifigest Fiduciaria Sim: il loro ammontare è evidenziato al valore di mercato comunicato dalla Società gerente; sui titoli grava un pegno di € 244.289 a garanzia delle eventuali fidejussioni prestate da Ifigest a terzi per conto AMREF, come evidenziato nei conti d'ordine.

## Disponibilità Liquide

	2013	2012	Variazione
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>584.994,62</b>	<b>275.366,80</b>	<b>309.627,82</b>
<b>DEPOSITI BANCARI E POSTALI</b>	<b>583.616,60</b>	<b>274.209,72</b>	<b>309.406,88</b>
M.P.S. c/c n. 10079.32	327.249,83	187.381,38	139.868,45
M.P.S. c/c n. 13000.52	45,93	1.458,56	1.412,63
M.P.S. c/c n. 20165.46	559,15	881,15	322,00
M.P.S. c/c n. 19656.20	6,09	18,21	12,12
Banca Intesa c/c n. 48190/136	5.477,71	6.030,76	553,05
Bancoposta c/c n. 35023001	33.431,08	59.734,82	26.303,74
Bancoposta c/c n. 68421551	86,97	137,17	50,20
Bancoposta c/c n. 79051009	147,23	13,03	134,20
B.P.M. c/c n. 1010	625,21	1.309,77	684,56
Ifigest Fiduciaria SIM c/liquidità	5.812,39	2.370,90	3.441,49
Paypal c/c online	1.789,16	13.517,68	11.728,52
Carta di credito ricaricabile	5.988,21	1.356,29	4.631,92
M.P.S. c/c n. 20616.90	346,70	0,00	346,70
M.P.S. c/c n. 20672.86	324,52	0,00	324,52
Unicredit c/c 101333234	245,56	0,00	245,56
Unicredit c/c 101332588	6,00	0,00	6,00
Banca Etica c/c 153793	41.951,00	0,00	41.951,00
M.P.S. c/c n. 2108229	159.523,86	0,00	159.523,86
<b>DENARO E VALORI IN CASSA</b>	<b>1.378,02</b>	<b>1.157,08</b>	<b>220,94</b>
Denaro e valori in cassa Roma	101,75	1.157,08	1.055,33
Cassa Milano	1.276,27	0,00	1.276,27

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Le disponibilità finanziarie nel loro complesso presentano una variazione in incremento, in parte ascrivibile alla scelta prudenziale di non effettuare ulteriori investimenti in titoli, anche in considerazione del rapido avvicinarsi dei flussi di cassa ; Amref utilizza le risorse reperite per il perseguimento delle proprie attività istituzionali, lasciando disponibili i soli fondi ragionevolmente necessari per la copertura degli impegni correnti.

## Risconti Attivi

	2013	2012	Variazione
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>1.794,43</b>	<b>0,00</b>	<b>1.794,43</b>
<b>RISCONTI ATTIVI</b>	<b>1.794,43</b>	<b>0,00</b>	<b>1.794,43</b>
Risconti attivi	1.794,43	0,00	1.794,43

I risconti attivi contemplano spese effettivamente sostenute la cui competenza economica è riferita ad esercizi futuri e la cui entità varia in ragione del tempo ; tutti i risconti evidenziati nel presente bilancio si riferiscono a spese di assicurazione.

## PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto ammonta a € 302.242 ed evidenzia una variazione in incremento di € 84.728 rispetto all'esercizio precedente, per effetto dell' imputazione dell'avanzo di gestione del periodo 2013.

Il dettaglio delle movimentazioni è il seguente:

Patrimonio Netto	Saldo al 31.12.2012	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2013
Fondo di dotazione	128.601	-	-	128.601
Avanzi gestione esercizi precedenti	1.156.347	28.196	-	1.184.543
Disavanzi gestione esercizi precedenti	(1.095.630)			(1.095.630)
Avanzo/ disavanzo dell'esercizio	28.196	84.728	28.196	<b>84.728</b>
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>217.515</b>	<b>112.924</b>	<b>28.196</b>	<b>302.242</b>

Le movimentazioni si riferiscono esclusivamente all'imputazione dei risultati d'esercizio.

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

Nel corso del 2009 è stato istituito un fondo di € 153.419 a fronte di imposte, sanzioni ed interessi che potrebbero essere richieste all'Ente in relazione ad annualità fiscali pregresse; attualmente, a seguito degli utilizzi, il saldo risulta pari ad € 58.067.

	2013	2012	Variazione
<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>58.067,00</b>	<b>99.332,00</b>	<b>41.265,00</b>
<b>ALTRI FONDI</b>	<b>58.067,00</b>	<b>99.332,00</b>	<b>41.265,00</b>
Fondo imposte	58.067,00	99.332,00	41.265,00

## TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

	2013	2012	Variazione
<b>TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAV.SUBORDINATO</b>	<b>227.750,05</b>	<b>165.919,68</b>	<b>61.830,37</b>
<b>Fondo trattamento fine rapporto</b>	<b>227.750,05</b>	<b>165.919,68</b>	<b>61.830,37</b>
Fondo trattamento di fine rapporto	227.750,05	165.919,68	61.830,37

Descrizione	Importo	
Saldo al 31/12/2012	€	165.920
Accantonamenti dell'esercizio	€	63.992
Rivalutazione TFR	€	2.830
Quota ratei 14a	€	2.487
Destinazione a Fondi Pensione	€	(2.436)
Utilizzi	€	(5.042)
<b>Saldo al 31/12/2013</b>	€	<b>227.750</b>

Il fondo TFR comprende tutte le quote degli aventi diritto, ad esclusione delle quote maturate con decorrenza giugno 2007 a favore dell'unico dipendente che ha esercitato opzione per la destinazione a un Fondo Pensione. La quota di accantonamento complessiva per l'esercizio 2013 è pari ad €

71.745, e comprende la rivalutazione monetaria (€ 2.830), e la quota dei ratei di quattordicesima (€ 2.487), al netto della quota destinata a Fondo Pensione (€ 2.436); gli utilizzi (€ 5.042) si riferiscono alle erogazioni per la cessazione di rapporti nel corso dell'anno.

## DEBITI

Descrizione	Importo	
Saldo al 31/12/2012	€	416.721
Saldo al 31/12/2013	€	444.398
<b>Variazione</b>	€	<b>27.677</b>

Il totale dei debiti, tutti di durata residua non superiore a 12 mesi, ammonta a € 449.058 e risulta così composto:

	2013	2012	Variazione
<b>FORNITORI</b>	<b>329.036,12</b>	<b>312.414,61</b>	<b>16.621,51</b>
<b>DEBITI</b>	<b>115.361,79</b>	<b>104.307,61</b>	<b>11.054,18</b>
<b>DEBITI TRIBUTARI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>55.577,08</b>	<b>46.386,36</b>	<b>9.190,72</b>
Erario c/ritenute lavoratori dipendenti	43.755,90	37.935,41	5.820,49
Erario c/ritenute lavoratori autonomi	5.240,05	3.012,60	2.227,45
Erario c/IVA	417,91	0,00	417,91
Erario c/Irap	6.163,22	5.438,35	724,87
<b>DEBITI V/IST.PREVIDENZA ESIG.ENTRO L'ES.SUCCESSIVO</b>	<b>59.784,71</b>	<b>55.831,36</b>	<b>3.953,35</b>
Debiti v/Enti previdenziali	59.154,54	49.830,57	9.323,97
Debiti v/Fondi previd. Dirigenti	0,00	4.654,61	4.654,61
Debiti v/Fondo Est	306,00	237,00	69,00
Debiti Fondi previdenza complementare	324,17	1.109,18	785,01
<b>ALTRI DEBITI ESIG.ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>0,00</b>	<b>2.089,89</b>	<b>2.089,89</b>
Debiti v/Personale dipendente	0,00	2.089,89	2.089,89

Le movimentazioni delle poste debitorie si riconducono alla normale attività di gestione.

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

	2013	2012	Variazione
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>68.742,47</b>	<b>46.189,97</b>	<b>22.552,50</b>
<b>Ratei passivi</b>	<b>49.487,02</b>	<b>46.189,97</b>	<b>3.297,05</b>
Ratei passivi	49.487,02	46.189,97	3.297,05
<b>Risconti passivi</b>	<b>19.255,45</b>	<b>0,00</b>	<b>19.255,45</b>
Risconti passivi	19.255,45	0,00	19.255,45

La voce relativa ai ratei passivi comprende il costo dei lavoratori dipendenti riferibile alla quattordicesima mensilità ed il rateo di un canone di manutenzione, così dettagliati:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>	
Stipendi	€	35.995
Oneri sociali	€	10.431
Quota accantonamento TFR	€	2.487
Canone manutenzione	€	574
<b>Saldo al 31/12/2013</b>	€	<b>49.487</b>

I Risconti passivi si riferiscono alla quota parte di donazione in natura eseguita dalle linee aeree KLM fruibile nel prossimo esercizio.

#### **CONTI D'ORDINE**

I conti d'ordine evidenziano le garanzie rilasciate a favore di terzi e ricevute da terzi, così dettagliate :

- Euro 159.506,40 per pegno a favore di MPS in relazione a garanzia di pari importo rilasciata a favore del Ministero degli Affari Esteri
- Euro 244.289,00 per pegno a favore di Ifigest in relazione a garanzia prestata a favore di Matteo e Federico Amoroso per i locali in locazione di Roma (Euro 68.400) ed in relazione ad ulteriori garanzie che Ifigest si è impegnata a prestare per AMREF

#### **CONTO ECONOMICO**

##### **PROVENTI**

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>	
Saldo al 31/12/2012	€	6.800.365
Saldo al 31/12/2013	€	6.574.693
<b>Variazione</b>	€	<b>(225.672)</b>

I proventi nel loro complesso risultano pressoché stabili rispetto all'anno scorso e, in definitiva, il risultato che fa registrare un lieve decremento (3,43%) nell'attuale situazione di congiuntura può essere considerato senz'altro positivo.

Nella tabella che segue è riportato il prospetto di dettaglio dei proventi conseguiti :

	2013	2012	Variazione
<b>RICAVI</b>	<b>6.574.693,73</b>	<b>6.800.364,32</b>	<b>225.670,59</b>
<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	<b>300,00</b>	<b>435,00</b>	<b>135,00</b>
<b>PROVENTI DA SOCI ED ASSOCIATI</b>	<b>300,00</b>	<b>435,00</b>	<b>135,00</b>
M.P.S.c/c n.10079.32 PROVENTI DA SOCI ED ASSOCIATI	0,00	150,00	150,00
M.P.S.c/c n.13000.52 PROVENTI DA SOCI ED ASSOCIATI	300,00	165,00	135,00
Bancoposta c/c 35023001 PROV.DA SOCI ED ASSOCIATI	0,00	120,00	120,00
<b>PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>	<b>6.465.440,49</b>	<b>6.721.163,45</b>	<b>255.722,96</b>
<b>PROVENTI DA SOSTENITORI PERSONE FISICHE</b>	<b>3.474.030,74</b>	<b>3.960.618,58</b>	<b>486.587,84</b>
M.P.S.c/c 10079.32PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	2.283.618,25	2.894.059,13	610.440,88
M.P.S.c/c 13000.52PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	669,84	669,84	0,00
M.P.S.c/c 20165.46PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	57.475,00	34.910,90	22.564,10
M.P.S.c/c 19656.20PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	0,00	50,00	50,00
B.Intesa 48190/136 PROV.SOSTENITORI PERS.FISICHE	16.616,00	25.514,96	8.898,96
Bancoposta 35023001 PROV.SOSTENITORI PERS.FISICHE	1.017.980,61	939.347,85	78.632,76
Bancoposta 68421551 PROV.SOSTENITORI PERS.FISICHE	10,00	0,00	10,00
Bancoposta 79051009 PROV.SOSTENITORI PERS.FISICHE	195,00	219,80	24,80
Cassa PROVENTI DA SOSTENITORI PERSONE FISICHE	18.693,80	0,00	18.693,80
B.P.M.c/c n.1010 PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	3.112,60	2.592,10	520,50
Paypal PROV. SOSTENITORI PERSONE FISICHE	72.748,08	63.254,00	9.494,08
UNICREDIT c/c 3234PROV.SOSTENITORI PERSONE FISICHE	2.911,56	0,00	2.911,56
<b>PROVENTI DA SOSTENITORI PERSONE GIURIDICHE</b>	<b>813.213,20</b>	<b>709.478,02</b>	<b>103.735,18</b>
M.P.S.c/c 10079.32PROV.SOSTENITORI PERS.GIURIDICHE	793.062,65	691.693,58	101.369,07
M.P.S.c/c 13000.52PROV.SOSTENITORI PERS.GIURIDICHE	100,00	1.000,00	900,00
B.Intesa 48190/136 PROV.SOSTEN.PERS.GIURIDICHE	0,00	7.500,00	7.500,00
Bancoposta c/c 35023001 PROV.SOST.PERS.GIURIDICHE	5.706,00	7.884,44	2.178,44
Cassa PROVENTI DA SOSTENITORI PERSONE GIURIDICHE	3.000,00	0,00	3.000,00
B.P.M. c/c 1010 PROVENTI SOSTENIT.PERS.GIURIDICHE	600,00	1.400,00	800,00
Proventi in natura persona giuridiche	10.744,55	0,00	10.744,55
<b>PROVENTI DA 5 X 1000</b>	<b>555.380,42</b>	<b>598.392,72</b>	<b>43.012,30</b>
M.P.S. c/c n. 10079.32 PROVENTI DA 5 X 1000	555.380,42	598.392,72	43.012,30
<b>PROVENTI DA LASCITI</b>	<b>44.787,00</b>	<b>176.751,78</b>	<b>131.964,78</b>
M.P.S. c/c n. 10079.32 PROVENTI DA LASCITI	44.787,00	176.751,78	131.964,78
<b>PROVENTI DA DONAZIONE DA ENTI PUBBLICI</b>	<b>1.570.067,25</b>	<b>1.229.951,32</b>	<b>340.115,93</b>
M.P.S.c/c 100079.32 PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBB.	997.687,25	1.069.523,32	71.836,07
M.P.S.c/c 19656.20 PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBB.	0,00	160.428,00	160.428,00
M.P.S.c/c20616.90PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBB.	317.534,00	0,00	317.534,00
M.P.S.c/c20672.86PROV.DONAZIONE DA ENTI PUBB.	193.500,00	0,00	193.500,00
Proventi contributi MAE	61.346,00	0,00	61.346,00
<b>ALTRI PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>	<b>7.961,88</b>	<b>45.971,03</b>	<b>38.009,15</b>
M.P.S.c/c 10079.32 ALTRI PROVENTI DA RACCOLTA FOND	7.961,88	45.971,03	38.009,15
<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	<b>57.956,45</b>	<b>48.069,92</b>	<b>9.886,53</b>
<b>PROVENTI ATTIVITA' CONNESSE E GEST.COMMERCIALI</b>	<b>15.308,76</b>	<b>0,00</b>	<b>15.308,76</b>
Proventi da gestione commerciale	15.308,76	0,00	15.308,76
<b>ALTRI PROVENTI E RICAVI</b>	<b>42.647,69</b>	<b>48.069,92</b>	<b>5.422,23</b>
Servizi ricevuti in donazione	0,00	500,00	500,00

Abbuoni - arrotondamenti attivi	236,33	490,92	254,59
Credito d'imposta finanz. opere cinematografiche	0,00	16.000,00	16.000,00
Altri proventi e ricavi	42.411,36	31.079,00	11.332,36
<b>PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>50.996,79</b>	<b>30.695,95</b>	<b>20.300,84</b>
<b>PROVENTI DA INVESTIMENTI FINANZIARI</b>	<b>20.748,32</b>	<b>30.695,95</b>	<b>9.947,63</b>
Proventi finanziari titoli circolante	20.648,72	30.661,50	10.012,78
Interessi attivi c/c bancari	99,60	34,45	65,15
<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>30.248,47</b>	<b>0,00</b>	<b>30.248,47</b>
Proventi straordinari	30.248,47	0,00	30.248,47

Come per gli anni precedenti i proventi da attività accessorie, comunque connesse alle attività istituzionali, si riferiscono a rapporti intrattenuti con aziende commerciali per raccolte di donazioni eseguite in occasione di campagne promozionali, nonché per la realizzazione di spettacoli, prodotti audiovisivi o editoriali aventi oggetto le attività istituzionali svolte dalla ONLUS .

La voce "proventi per contributi MAE" si riferisce all'importo dovuto per il 2013 dall'Associazione Terra Nuova Onlus in relazione ad un finanziamento erogato dal Ministero per gli Affari Esteri.

Il contributo 5 per mille di € 555.380 rappresenta il risultato delle opzioni esercitate dai Contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi Unico 2011, il cui importo è stato incassato nel corrente esercizio. Si precisa che l'imputazione del contributo in questione viene eseguita nell'esercizio in cui il relativo ammontare risulta certo e oggettivamente determinabile.

Le donazioni erogate nei confronti di AMREF godono dei benefici fiscali a favore dei donanti previsti dal TUIR e dalle altre norme fiscali con riferimento alle donazioni a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale e delle Organizzazioni non governative riconosciute.

I proventi finanziari si riferiscono ai rendimenti delle liquidità temporaneamente investite in attesa del loro utilizzo per le finalità istituzionali.

La voce "altri proventi" si riferisce alla riduzione del fondo rischi per imposte, operata in ragione di stima aggiornata.

## ONERI

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2012	€ 6.772.169
Saldo al 31/12/2013	€ 6.489.965
<b>Variazione</b>	<b>€ (282.204)</b>

La comparazione degli oneri e delle spese rispetto all'anno scorso distinta per macroaree risulta nella tabella che segue:

	2013	2012	Variazione
<b>COSTI</b>	<b>6.489.965,77</b>	<b>6.772.168,74</b>	<b>282.202,97</b>
<b>ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	<b>3.488.334,76</b>	<b>3.803.877,47</b>	<b>315.542,71</b>
<b>DAGORETTI CHILDREN - INFANZIA</b>	<b>107.088,28</b>	<b>378.819,87</b>	<b>271.731,59</b>
Spese Italia su progetti Africa	1.988,28	630,00	1.358,28

Invii in Africa	105.100,00	378.189,87	273.089,87
<b>DAGORETTI MAE - INFANZIA</b>	<b>454.434,17</b>	<b>324.107,25</b>	<b>130.326,92</b>
Spese Italia su progetti Africa	96.434,17	5.009,00	91.425,17
Invii in Africa	358.000,00	318.231,44	39.768,56
Altri costi	0,00	866,81	866,81
<b>SCUOLE COSTA - INFANZIA</b>	<b>160.000,00</b>	<b>170.729,36</b>	<b>10.729,36</b>
Spese Italia su progetti Africa	0,00	2.542,36	2.542,36
Invii in Africa	160.000,00	166.902,42	6.902,42
Costo Personale	0,00	1.284,58	1.284,58
<b>CFD SAD - INFANZIA</b>	<b>27.705,00</b>	<b>60.554,99</b>	<b>32.849,99</b>
Invii in Africa	27.705,00	60.554,99	32.849,99
<b>RECONST. SURGERY - INFANZIA</b>	<b>28.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.000,00</b>
Invii in Africa	28.000,00	0,00	28.000,00
<b>PROGETTO 4F - INFANZIA</b>	<b>151.391,00</b>	<b>161.584,00</b>	<b>10.193,00</b>
Invii in Africa	151.391,00	161.584,00	10.193,00
<b>KAJIADO WELLS - IDRICO</b>	<b>185.131,20</b>	<b>177.317,44</b>	<b>7.813,76</b>
Invii in Africa	185.131,20	177.317,44	7.813,76
<b>KITUI WELLS - IDRICO</b>	<b>165.335,57</b>	<b>328.776,49</b>	<b>163.440,92</b>
Invii in Africa	165.335,57	328.776,49	163.440,92
<b>MAKUENI WELLS - IDRICO</b>	<b>6.046,27</b>	<b>341.457,03</b>	<b>335.410,76</b>
Invii in Africa	6.046,27	341.457,03	335.410,76
<b>EU ACP MKURANGA - IDRICO</b>	<b>5.910,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.910,00</b>
Invii in Africa	5.910,00	0,00	5.910,00
<b>TURKANA SH.MANAGEMENT - NOMADI</b>	<b>38.475,45</b>	<b>69.524,78</b>	<b>31.049,33</b>
Invii in Africa	38.475,45	69.524,78	31.049,33
<b>EC KITUI MAKINDU - SALUTE MATERNO INFANTILE</b>	<b>0,00</b>	<b>3.035,71</b>	<b>3.035,71</b>
Spese Itala su progetti Africa	0,00	2.501,71	2.501,71
Invii in Africa	0,00	534,00	534,00
<b>KENYA SPECIAL. OUTREACH - FLYING DOCTORS</b>	<b>132.000,00</b>	<b>149.926,85</b>	<b>17.926,85</b>
Invii in Africa	132.000,00	149.926,85	17.926,85
<b>CLINICAL LAB. INV. - FLYING DOCTORS</b>	<b>31.000,00</b>	<b>35.839,50</b>	<b>4.839,50</b>
Invii in Africa	31.000,00	35.839,50	4.839,50
<b>MARIDI C.O. SCHOOL - MEDICINA FORMAZIONE</b>	<b>159.705,00</b>	<b>353.506,94</b>	<b>193.801,94</b>
Spese Italia su progetti Africa	43.705,00	129,00	43.576,00
Invii in Africa	116.000,00	353.377,94	237.377,94
<b>DIPLOMA COURSE KENYA - MEDICINA FORMAZIONE</b>	<b>22.000,00</b>	<b>23.373,58</b>	<b>1.373,58</b>
Invii in Africa	22.000,00	23.373,58	1.373,58
<b>LABORATORY REFRESH KENYA - MEDICINA FORMAZIONE</b>	<b>16.500,00</b>	<b>16.361,51</b>	<b>138,49</b>
Invii in Africa	16.500,00	16.361,51	138,49
<b>SECONDARY GIRL EDUCATION SUDAN- SALUTE NELLE SCUOLE</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>
Invii in Africa	100.000,00	0,00	100.000,00
<b>YOUTH DEVELOPMENT THROUGH FOOTBALL SA-PREV.HIV/AID</b>	<b>0,00</b>	<b>19.477,98</b>	<b>19.477,98</b>
Invii in Africa	0,00	19.477,98	19.477,98
<b>SUPPORT TO EMERGENCY RESPONSE - EMERGENZA</b>	<b>0,00</b>	<b>19.912,67</b>	<b>19.912,67</b>
Spese Italia su progetti Africa	0,00	11.353,03	11.353,03
Invii in Africa	0,00	8.559,64	8.559,64

<b>SUPPORT TO AMREF SS STAFF - CAPACITY BUILDING</b>	<b>14.000,00</b>	<b>14.413,71</b>	<b>413,71</b>
Invii in Africa	14.000,00	14.413,71	413,71
<b>SUPPORT TO SA'S FUNDRAISING/COMM-CAPACITY BUILDING</b>	<b>0,00</b>	<b>20.340,09</b>	<b>20.340,09</b>
Invii in Africa	0,00	20.340,09	20.340,09
<b>REGIONAL TRAINING COORDINATOR - CAPACITY BUILDING</b>	<b>18.500,00</b>	<b>20.957,00</b>	<b>2.457,00</b>
Invii in Africa	18.500,00	20.957,00	2.457,00
<b>ITALY OFFICE RUNNING COSTS - CAPACITY BUILDING</b>	<b>68.509,00</b>	<b>29.178,80</b>	<b>39.330,20</b>
Invii in Africa	68.509,00	29.178,80	39.330,20
<b>SURGICAL SUPPORT TO MARIDI HOSPITAL - PROGR.AFRICA</b>	<b>0,00</b>	<b>131.582,96</b>	<b>131.582,96</b>
Spese Italia su progetti Africa	0,00	1.888,00	1.888,00
Invii in Africa	0,00	129.694,96	129.694,96
<b>ALTRI PROGRAMMI AFRICA - PROGRAMMI AFRICA</b>	<b>131.533,63</b>	<b>867.747,43</b>	<b>736.213,80</b>
Spese Italia su progetti Africa	80.595,84	815.945,59	735.349,75
Invii in Africa	9.806,00	50.740,31	40.934,31
Altri costi	41.131,79	1.061,53	40.070,26
<b>ESODOC 2011 - PROGRAMMI ITALIA</b>	<b>0,00</b>	<b>23.818,15</b>	<b>23.818,15</b>
Spese Italia su progetti Africa	0,00	18.994,31	18.994,31
Altri costi	0,00	4.823,84	4.823,84
<b>PROGRAMMI ITALIA E ADVOCACY</b>	<b>84.504,94</b>	<b>59.184,73</b>	<b>25.320,21</b>
Spese Italia	46.186,26	21.914,48	24.271,78
Invii in Africa	0,00	572,00	572,00
Altri costi	38.318,68	36.698,25	1.620,43
<b>SPESE COORDINAMENTO - COORDINAMENTO</b>	<b>6.322,25</b>	<b>2.348,65</b>	<b>3.973,60</b>
Spese Italia	1.621,85	325,90	1.295,95
Altri costi	4.700,40	2.022,75	2.677,65
<b>ETIOPIAN OUTREACH</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>
Invii in Africa	100.000,00	0,00	100.000,00
<b>MOZAMBICO</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>
Invii in Africa	100.000,00	0,00	100.000,00
<b>EU ETIOPIA</b>	<b>377.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>377.000,00</b>
Invii Africa	377.000,00	0,00	377.000,00
<b>EU MNCH KENIA MWINGI</b>	<b>243.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>243.000,00</b>
Invii in Africa	243.000,00	0,00	243.000,00
<b>NHTI MARIDI MAE</b>	<b>421.243,00</b>	<b>0,00</b>	<b>421.243,00</b>
Invii in Africa	421.243,00	0,00	421.243,00
<b>SURGICAL OUTREACH</b>	<b>89.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>89.000,00</b>
Invii in Africa	89.000,00	0,00	89.000,00
<b>SUPPORTO ENG. CHARLES MLINGI</b>	<b>14.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.000,00</b>
Invii in Africa	14.000,00	0,00	14.000,00
<b>SAMBURU MARARAL INITIATIVE</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>
Invii in Africa	30.000,00	0,00	30.000,00
<b>ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI</b>	<b>1.027.798,80</b>	<b>898.264,30</b>	<b>129.534,50</b>
<b>ATTIVITA' FUND RAISING</b>	<b>828.486,04</b>	<b>763.539,57</b>	<b>64.946,47</b>
Spese acquisizione nuovi donatori	570.095,03	465.991,22	104.103,81
Spese gestione donatori esistenti	258.391,01	296.653,85	38.262,84
Costo Personale	0,00	894,50	894,50

<b>ATTIVITA' COMUNICAZIONE</b>	<b>199.312,76</b>	<b>134.724,73</b>	<b>64.588,03</b>
Spese generali	55.851,55	83.642,70	27.791,15
Spese produzione stampa	3.650,02	7.060,51	3.410,49
Spese progetti speciali	133.365,30	9.747,86	123.617,44
Spese per eventi	6.445,89	33.815,88	27.369,99
Costo Personale	0,00	457,78	457,78
<b>ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>36.246,09</b>	<b>21.798,38</b>	<b>14.447,71</b>
<b>ONERI SU RAPPORTI BANCARI</b>	<b>36.246,09</b>	<b>21.798,38</b>	<b>14.447,71</b>
Interessi passivi c/c bancari	22,98	25,34	2,36
Oneri finanziari e bancari	22.664,11	21.773,04	891,07
Perdite titoli in portafoglio	13.559,00	0,00	13.559,00
<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>1.937.586,12</b>	<b>2.048.228,59</b>	<b>110.642,47</b>
<b>SERVIZI</b>	<b>181.303,49</b>	<b>245.328,35</b>	<b>64.024,86</b>
Altri costi per servizi	5.426,37	40.773,84	35.347,47
Spese assicurative	1.592,84	4.140,40	2.547,56
Spese per energia elettrica	6.614,94	7.052,07	437,13
Spese Telefono - Fax - Internet	19.994,62	26.503,97	6.509,35
Spese per consulenze informatiche	9.822,62	11.666,83	1.844,21
Spese manutenzione ordinaria	2.280,86	6.502,99	4.222,13
Spese per cancelleria - toner - consumabili uffici	26.751,07	18.302,06	8.449,01
Spese postali - corriere - spedizioni	2.431,38	27.737,11	25.305,73
Spese per consulenze amministrative	30.124,22	30.302,74	178,52
Spese revisione contabile bilancio	13.308,04	8.119,62	5.188,42
Compensi Collegio dei revisori	11.363,31	5.209,01	6.154,30
Spese altre consulenze amministrative e gestionali	6.575,35	17.942,96	11.367,61
Spese per consulenze legali e notarili	2.156,00	146,41	2.009,59
Spese viaggi e trasferte	19.603,27	15.704,19	3.899,08
Spese di rappresentanza	1.372,44	8.405,34	7.032,90
Buoni pasto	21.886,16	16.794,66	5.091,50
Spese per pulizie locali	0,00	24,15	24,15
<b>GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	<b>157.073,08</b>	<b>191.714,39</b>	<b>34.641,31</b>
Fitti passivi	102.470,27	142.438,08	39.967,81
Canoni locazione finanziaria	7.047,02	1.313,66	5.733,36
Canoni e royalties utilizzo brevetti, marchi, etc..	43.919,56	41.540,53	2.379,03
Spese condominiali	3.636,23	6.422,12	2.785,89
<b>PERSONALE</b>	<b>1.537.918,44</b>	<b>1.551.226,42</b>	<b>13.307,98</b>
Stipendi	1.129.760,33	1.139.180,45	9.420,12
Oneri sociali	317.470,89	314.113,43	3.357,46
Accantonamento al fondo T.F.R.	69.309,06	75.486,24	6.177,18
Altri costi del personale	21.378,16	14.256,79	7.121,37
Oneri INAIL assic. obbligatoria	0,00	8.189,51	8.189,51
<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>6.497,08</b>	<b>10.904,59</b>	<b>4.407,51</b>
Ammortamento macchine ufficio elettroniche	5.275,32	9.857,59	4.582,27
Ammortamento arredamento	1.047,00	1.047,00	0,00
Ammortamento cespiti inferiori 516 euro	174,76	0,00	174,76
<b>ALTRI ONERI</b>	<b>92,47</b>	<b>234,85</b>	<b>142,38</b>
Abbuoni-arrotondamenti passivi	92,47	234,85	142,38
<b>IMPOSTE E TASSE</b>	<b>54.701,56</b>	<b>48.819,99</b>	<b>5.881,57</b>
Irap di competenza	49.844,00	42.605,00	7.239,00
Imposte, tasse e servizi comunali	4.857,56	1.259,09	3.598,47
Tarsu	0,00	4.955,90	4.955,90

Nel loro complesso, i costi registrano un lieve decremento rispetto all'anno scorso sostanzialmente in linea con il decremento dei proventi.

La voce "Oneri da attività tipiche" comprende tutte le erogazioni destinate a finanziare i progetti di assistenza e di sviluppo in Africa, nonché le spese sostenute in Italia ma direttamente riferibili alla predisposizione ed alla esecuzione dei programmi. Ampi dettagli circa gli impieghi per le iniziative in Africa sono indicati nella relazione di missione.

Si incrementano ulteriormente le spese relative alla raccolta di fondi, anche in relazione alla decisione assunta da Amref di implementare le attività di fundraising.

In ottemperanza allo schema predisposto dall'Agenzia per le Onlus, nel bilancio le spese per il personale sono ripartite per singola area, in base al costo attribuibile ad ogni singolo addetto ed alle mansioni svolte. Nella tabella riportata sopra è fornito un dettaglio del costo in relazione alla natura dell'onere, mentre la ripartizione per area di impiego risulta dal seguente prospetto:

<b>Spese per il Personale</b>	
Attività tipiche	529.575
Fundraising	520.674
Comunicazione	260.208
Supporto generale	227.463
<b>Totale</b>	<b>1.537.918</b>

Le spese per godimento di beni di terzi si riferiscono all'affitto delle sede operative di Roma e Milano.

Nella sezione imposte e tasse figurano l'Irap di competenza e tasse comunali.

Alla data del 31/12/2013 Amref si avvaleva dell'apporto di 34 lavoratori dipendenti (33 nel 2012) e 8 collaboratori a progetto (8 nel 2012).

Per approfondimenti in merito alle iniziative ed alle attività svolte nel corso dell'esercizio si rimanda a quanto più diffusamente indicato nella relazione di missione.

Roma li, 21 marzo 2014

AMREF ITALIA ONLUS

Il Consiglio Direttivo